
برای نوســازی تجهیزات و بهبود بهره وری انرژی باشــد.« چراکه با 
توجه به فشــار ناترازی بر صنایع، این امر ممکن اســت بر بقای آنها 
تاثیر بگذارد در نتیجه این حمایت ها می توانند به تثبیت این صنایع 

و تثبیت اشتغال در آنها کمک کنند و مانع از تعطیلی آن ها شوند.
رضوی، در مورد چشم انداز آینده صنعت با توجه به ناترازی انرژی 
می گوید: »اگر وضعیت ناترازی انرژی همچنان ادامه یابد، صنایع با 
کاهش تولید و افزایش هزینه ها مواجه خواهند شد. این امر می تواند 
منجر به تعطیلی بسیاری از واحدهای تولیدی و افزایش نرخ بیکاری 
در کشــور شود. در چنین شــرایطی، اقتصاد کشور به شدت آسیب 
خواهد دید و رقابت پذیری صنایع ایرانی در بازارهای جهانی کاهش 
می یابد.« وی تأکید می کند که در صورت عدم اقدامات فوری، آینده 
صنعت با تهدیدات جدی روبه رو است و نیاز به اصلاحات بنیادین در 

سیاست ها و مدیریت مصرف انرژی احساس می شود.
رضوی ضمن تاکید بر اهمیت فناوری به روز گفت: »در بسیاری 
از کشــورهای صنعتی، صنایع بــرای بهبود کارایی انــرژی خود به 
فناوری های پیشرفته نظیر سیستم های گرمایی بازیافتی، موتورهای 
کارآمد و سیســتم های ذخیره ســازی انرژی متکی شده اند. به طور 
مثال، در ژاپن، بسیاری از صنایع از تکنولوژی هایی استفاده می کنند 
که ضریب کارایی آنها بسیار بالاست و می توانند بیشترین میزان انرژی 

را از منابع مصرفی استخراج کنند.«
ایــن فناوری هــا، به ویــژه در صنایعــی مانند فولاد، ســیمان، و 
پتروشــیمی که مصرف بالای انرژی دارند، می توانند در کوتاه مدت 

موجب کاهش چشمگیر مصرف و هزینه ها شوند.

احتمال افزایش ناترازی تا 30 درصد �
 جهانبخش شــکری، عضــو هیئت مدیره 
خانــه صمــت ایــران و رئیــس خانه صمت 
استان کرمانشاه نیز می گوید: »یکی از علل 
اصلی ناتــرازی، مصرف بی رویــه و غیربهینه 
انرژی در کشور است. در حال حاضر، بیش از ۲۰ درصد از مصرف 
انــرژی کشــور در بخش هایــی اتفاق می افتــد کــه می توانند با 
بهینه ســازی مصــرف، کاهش قابل توجهی داشــته باشــند. اما 
متأسفانه تاکنون هیچ سیاســت جدی ای برای کاهش این میزان 
مصرف اتخاذ نشــده اســت.« وی ادامه می دهد که در نتیجه این 
وضعیت، نه تنها ناترازی انرژی به وجود آمده اســت، بلکه فشار بر 
تأسیسات تولیدی کشور نیز افزایش یافته است. این امر به نوبه خود 
منجر به کاهش بهره وری و افزایش هزینه های تولید شــده است. 
شــکری تأکید می کند: »اگر اقدامات لازم بــرای کاهش ناترازی 
انجام نشود، میزان این شکاف می تواند تا سال آینده به ۳۰ درصد 
افزایــش یابد که تبعات جدی بــرای صنایع و بخش های مختلف 

اقتصادی خواهد داشت.«
شکری، با تاکید بر این نکته افزود: »ناترازی انرژی باعث شده 
است که بسیاری از صنایع به ویژه صنایع بزرگ مانند فولاد، سیمان 
و پتروشــیمی به دلیل کمبود گاز و برق، نتوانند به ظرفیت کامل 
خود برسند. این صنایع وابستگی زیادی به انرژی دارند و هر گونه 
اختلال در تأمین آن، مســتقیماً تولید را تحت تأثیر قرار می دهد. 
در نتیجــه، کاهش تولیــد و افزایــش هزینه های تولیــدی امری 
اجتناب ناپذیر اســت.« وی با اشــاره به این نکته که این کمبودها 
بر قیمت نهایی محصولات نیز تأثیرگذار اســت اعلام کرد: »وقتی 
تأمین انرژی به موقع انجام نشود، نه تنها تولید کاهش می یابد، بلکه 
قیمت محصولات نهایی نیز افزایش می یابد که این مسئله به طور 

مستقیم به مصرف کنندگان منتقل می شود.«

خسارت ها هزار میلیاردی است �
براساس برآوردهای صورت گرفته، ناترازی انرژی سالانه موجب 
تحمیل خسارات قابل توجهی به صنایع کشور می شود. شکری با 
تایید این نکته گفت: »اگر بخواهیم یک برآورد تقریبی ارائه دهیم، 
بایــد بگوییم که ناترازی انرژی ســالانه چند هــزار میلیارد تومان 
خســارت به صنایع مختلف کشــور وارد می کند. این خسارت ها 
نه تنها شامل هزینه های مستقیم مانند افزایش هزینه های تولید 
اســت، بلکه زیان های ناشــی از کاهش تولید و افت صادرات نیز 

در این برآوردها لحاظ شــده اســت.« امینی نیز بر این باور اســت 
کــه اگر وضعیت ناترازی انرژی به همین شــکل ادامه یابد، میزان 
خسارت ها در سال های آینده بیشتر خواهد شد: »در صورتی که 
دولت و مســئولان مربوطه اقدامات فوری برای رفــع این ناترازی 
انجام ندهند، خســارات وارده به صنایع به طور تصاعدی افزایش 
خواهــد یافت. از طرفــی، این وضعیت می توانــد موجب کاهش 

سرمایه گذاری های جدید در بخش صنعت و تولید شود.«
شکری معتقد است که صنایع خود نیز می توانند نقش مهمی 
در بهینه سازی مصرف انرژی ایفا کنند: »یکی از اقدامات موثر 
برای کاهش مصرف انرژی در صنایع، استفاده از تجهیزات به روز 
و فناوری های جدید است که مصرف انرژی را به طور قابل توجهی 
کاهش می دهند. همچنین، به کارگیری سیستم های مدیریت 
انــرژی می تواند به صنایع کمک کند تا میــزان هدررفت انرژی 
را شناســایی و آن را کاهش دهند.« وی با تاکید بر این نکته که 
آموزش و فرهنگ ســازی در خصوص مصرف بهینــه انرژی در 
میان مدیران و کارکنان واحدهای صنعتی نیز می تواند تاثیرات 
مثبتی داشته باشــد، افزود: »آموزش مستمر مدیران و کارکنان 
صنایع در زمینه مدیریت مصرف انرژی و پیاده سازی طرح های 
بهینه سازی می تواند هزینه های تولید را کاهش دهد و بهره وری 

را افزایش دهد.«

از تعرفه های ترجیحی استفاده کنیم �
شکری برخلاف نظر رضوی که اعتقادی به تاثیرگذاری این 
تعرفه ها و یارانه ها ندارد، بر اهمیت تعرفه های ترجیحی و یارانه ها 
برای حمایت از صنایع تأکید می کند: »برای کاهش فشار مالی 
بر صنایع، دولت باید تعرفه هــای ترجیحی برای مصرف انرژی 
صنایــع پرمصرف در نظر بگیرد. ایــن تعرفه ها می توانند به ویژه 
در زمان های اوج مصرف، به طور قابل توجهی هزینه های انرژی 
واحدهای تولیــدی را کاهش دهند. همچنین، تخصیص یارانه 
به واحدهــای صنعتی کــه در پروژه های بهینه ســازی مصرف 
انرژی ســرمایه گذاری می کنند، می تواند انگیزه ای برای ارتقاء 
بهره وری انرژی باشــد.« وی معتقد اســت که این سیاست ها، 
در کنــار حمایت های مالی، می تواننــد در کوتاه مدت به بهبود 
وضعیت صنایع کمک کنند و مانع از تعطیلی یا کاهش ظرفیت 
تولید آن ها شوند. چراکه با افزایش این یارانه ها قدرت صنایع در 
بازسازی و بهینه کردن مصرف سوخت شان بیشتر می شود و در 

نتیجه مصرف سوخت کاهش می یابد.
برای بهبود وضعیت مصرف انرژی در صنایع، شکری پیشنهاد 
می کند که دولت از سیاســت های تشویقی و تنبیهی بهره ببرد: 
»تدوین سیاست های تشویقی مانند تخفیف در هزینه های انرژی 
بــرای واحدهایی که موفق به کاهش مصرف انرژی می شــوند، 
می تواند صنایع را به استفاده بهینه از منابع انرژی ترغیب کند. در 
مقابل، واحدهایی که به طور مستمر از منابع انرژی سوءاستفاده 
می کنند، باید مشــمول جریمه های سنگین شوند.« وی معتقد 
است که این رویکرد دوگانه می تواند به ارتقاء بهره وری انرژی در کل 
صنایع کشور کمک کند. شکری توضیح داد: »دولت های اروپایی 
و آمریکایی در سال های اخیر برنامه هایی برای تشویق شرکت ها به 
استفاده از فناوری های سبز و انرژی های پاک دارند. این برنامه ها 
شامل تســهیلات مالی، وام های کم بهره و معافیت های مالیاتی 
برای ســرمایه گذاری در فناوری های انرژی ساز و کاهش مصرف 
انرژی اســت. این سیاست ها باعث شده است که صنایع از توان 
خود برای نوســازی تجهیزات و بهینه ســازی فرآیندها استفاده 
کنند.« شکری، در ادامه پیشنهاداتی برای برنامه های کوتاه مدت 
و بلندمدت در این زمینه ارائــه داد: »در کوتاه مدت، صنایع باید 
به دنبال کاهش هدررفت انرژی از طریق استفاده از سیستم های 
مدیریت انرژی هوشــمند و بازســازی تجهیزات قدیمی باشند. 
همچنیــن دولت بایــد با ارائه تســهیلات مالــی و معافیت های 
مالیاتی، صنایع را برای استفاده از فناوری های نوین تشویق کند. 
در بلندمدت، باید زیرســاخت های انرژی کشــور به طور اساسی 
بازسازی شوند و منابع تجدیدپذیر به عنوان یک گزینه اصلی در 

تامین انرژی صنایع گنجانده شود.«

قیمت بنزین سوپر آزاد شد
با مصوبــه هیئت وزیران واردات بنزین ســوپر آزاد 
شد. براساس این مصوبه، اشخاص حقوقی مجاز 
هستند بنزین سوپر وارداتی را با قیمت غیریارانه ای 
توزیع کنند. این مصوبه بر اساس ماده 9 آیین نامه 
اجرایی تبصــره 8 قانون بودجــه 14۰۳ تصویب 
شده و براساس آن قرار است بنزین سوپر با قیمت 
آزاد عرضه شــود. با توجه به قیمت بنزین در فوب 
خلیج فــارس و هزینه های حمل و نقلی که به آن 
اضافه می شــود، هر لیتر بنزین سوپر در محدوده 

7۰ هزار تومان خواهد بود.
دولت چهاردهــم از زمان روی کار آمدن از یک 
سو مدام بر غیرمنطقی بودن قیمت بنزین یارانه ای 
تاکید کرده و از سوی دیگر از کسری بودجه ای که 
گریبان دولت را گرفته و نتیجه آن تورم تحمیل شده 
به مصرف کننده می شــود، گفته است.  اظهارات 
مسعود پزشــکیان در هنگام تقدیم لایحه بودجه 
درباره بنزین گمانه زنی هــا درباره افزایش قیمت 
بنزین در بودجه ســال آینده را دامن زده است. با 
این حال، مقامات دولت در یک ماه گذشــته این 
موضوع را تکذیب کرده اند. در این شرایط، به نظر 
می رسد آزادسازی بنزین سوپر سیاستی است که 
دولت برای گام اول در نظر گرفته است که بخشی 
از ارز تخصیص یافته بــرای مابه التفاوت این نوع 

بنزین را صرفه جویی کند. 
چند روز گذشــته دولت یارانــه ارزی کالاهای 
اساســی را کاهش داد و قیمــت ارز وارداتی این 
کالاهــا را از ۲8 هزار و 5۰۰ تومــان به ۳8 هزار و 
5۰۰ تومــان افزایــش داد. پیــش از آن در لایحه 
بودجــه 14۰4 نیــز دولــت میــزان ارز کالاهای 
اساسی و دارو را کاهش داده بود؛ به طوری که ارز 
تخصیصی سال 14۰۳ را که 1۳/6 میلیارد یورو 
بود در لایحه بودجه سال آینده به 11 میلیارد یورو 

کاهش داد. 
افزایــش  پیش بینــی  همچنیــن  لایحــه  در 
تعرفه های برق و گاز و قیمت بنزین نیز پیش بینی 
شده بود. بر همین اساس دولت بلافاصله تصمیم 
به تصویب مصوباتی گرفت که این پیش بینی ها را 

محقق کند.
پیــش از تصویــب بودجه نیز دولــت دو کالای 
اساســی دیگر را گران کرد. بر اســاس اعلام وزیر 
جهادکشاورزی قیمت شیر با ۲۰ درصد افزایش به 
18 هزار تومان رسید. تحت تاثیر این افزایش قیمت 
نیز فرآورده های لبنی بین 15 تا ۳۰ درصد افزایش 
قیمت پیدا کرد. همچنیــن قیمت نان با تصویب 
وزارت کشــور افزایش پیدا کــرد و در کارتخوان ها 
اعمال شــد. افزایش قیمت در نان های مختلف، 
متفاوت بود؛ به طوری که نان سنگک ساده از ۳ به 
5 هزار تومان، همچنین قیمت نان بربری ساده با 
آرد نوع یک، از یک هزار و هشتصد تومان به دو هزار 
و پانصد تومان و بربری ساده با آرد نوع دو از ۲ هزار 

و پانصد تومان به ۳ هزار و پانصد تومان رسید.
پس از تعجیل دولت در افزایش قیمت شیر، نان 
و کالاهای اساســی، به فاصله کوتاهی تصمیم به 
آزادسازی قیمت بنزین سوپر و افزایش قیمت گاز 
گرفته شد. بر اساس تصویب هیئت وزیران واردات 
و توزیع بنزین ویژه )سوپر( توسط اشخاص حقوقی 
دارای مجوز از وزارت نفت با قیمت غیریارانه ای به 
صورت مجزا از زیرساخت های سوخت یارانه ای، با 

رعایت قوانین و مقررات مجاز دانسته شد.
همچنیــن در بند دیگر مصوبــه هیئت وزیران 
آمده: به منظور مدیریــت مصرف گاز طبیعی در 
زمان اوج مصرف در بخــش خانگی، وزارت نفت 
مجاز اســت پــاداش صرفه جویــی گاز را از زمان 
ابلاغ آئین نامه براســاس میزان صرفه جویی گاز از 
صورت حساب مشترکین کســر کند. وزارت نفت 
مکلف اســت نظام تعرفه گــذاری پلکانی افزایش 
گازبهای بخش خانگی را به گونه ای طراحی کند 
که بهــای 5 درصــد از مصرف گاز ایــن بخش به 
قیمت معادل بالاترین فروش گاز طبیعی داخلی 
محاســبه و دریافت شــود. همچنین وزارت نفت 
مکلف اســت تعرفه گازبهای مشترکین تجاری را 
هر 6 ماه معادل 1۰ درصد میانگین بالاترین تعرفه 

داخلی 6 ماه گذشته، محاسبه و دریافت کند.
وزارت نفت باید تعرفه گازبهای گلخانه ها را هر 6 
ماه معادل 5 درصد میانگین بالاترین تعرفه داخلی 
6 ماه گذشــته، محاســبه و دریافت کنــد. مبالغ 
پیش بینی شده به عنوان درآمد سازمان هدفمندی 
یارانه ها محسوب شده و هزینه کرد مصارف آن بر 

اساس بودجه تفصیلی با سازمان خواهد بود.
در راســتای مصوبه هیئت وزیران ســخنگوی 
شــرکت ملی پالایش و پخــش فرآورده های نفتی 
گفــت: قیمت بنزین ســوپر وارداتی با نــرخ آزاد 
بین المللی عرضه خواهد شد و جزئیات بیشتر آن 
به زودی اعلام می شــود و در این رابطه ساز و کار 

مشخصی را اتخاذ خواهیم کرد.

مجتبی رضوی 
عضو هیئت مدیره 
خانه صمت ایران: 

وقتی صنایع به 
دلیل کمبود انرژی 

نمی توانند به ظرفیت 
کامل خود برسند، 

بهره وری آن ها 
کاهش می یابد و در 

نتیجه، هزینه های 
تولید سر به فلک 
می کشد. این امر 

به نوبه خود موجب 
افزایش قیمت نهایی 

کالاها می شود و 
به مصرف کنندگان 
فشار مضاعف وارد 

می کند
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تاکید مدیران بر ضرورت نوســازی 
صنایع برای کاهــش مصرف انرژی

گروه اقتصاد: در شرایطی که دولت برنامه های کنترل تورم را دنبال 
می کند، اعمال محدودیت در برق رســانی به صنایع، افت تولید، 
افزایش قیمت کالاها و بحران بیکاری را به همراه خواهد داشــت. 
بنابراین جدول زمانبندی قطع برق، نه تنها افزایش تورم را ســبب 
خواهد شــد بلکه بر بیکاری ها و تعدیل های مکرر نیروی انسانی 

دامن می زند.
در ســال های اخیر، بحث ناترازی انــرژی به یکی از چالش های 
اصلی اقتصاد ایران تبدیل شده است. ناترازی به معنای فاصله بین 
میزان تولید و مصرف انرژی اســت که در نهایت منجر به اختلال در 
تأمین انرژی برای بخش های مختلف کشور، به ویژه صنایع می شود. 
این چالش به دلیل سیاست های نامناسب، ضعف در سرمایه گذاری 
و عدم توجه کافی به بهره وری انرژی در طول ســال ها به وجود آمده 
است. اما ســوال اساســی این اســت که چرا با وجود ظرفیت های 
قابل توجه در حوزه انرژی، کشــور ما دچار چنین ناترازی ای شــده 
اســت و ابعاد این مشکل تا چه حد گسترده است؟ مجتبی رضوی، 
جهانبخش شکری، مهدی امینی و آرمان خالقی، از فعالان بخش 
تولیــد و از اعضای هیئت مدیــره خانه صنعت، معــدن و تجارت در 
گفت وگو با هم میهن چالش های بخش تولید در حوزه تامین انرژی 

را بررسی کردند.

سیاست ها نامنسجم و کوتاه مدت است �
 مجتبی رضــوی، عضو هیئت مدیــره خانه 
صمت ایران، در این باره با اشاره به اینکه ناترازی 
انرژی در ایران یک مســئله چندوجهی اســت، 
معتقد است: »اصلی ترین دلیل ناترازی انرژی، 
نبود سرمایه گذاری کافی در توسعه زیرساخت های انرژی در کشور 
است. طی دو دهه گذشته، بخش انرژی ایران به ویژه در حوزه نفت و 
گاز، به دلیل تحریم های بین المللی و محدودیت های مالی، با کمبود 
ســرمایه گذاری مواجه بوده است. این مسئله باعث شده که توسعه 
زیرساخت های جدید و بهینه سازی تأسیسات موجود به طور مناسب 

صورت نگیرد.«
کارشناســان بر این باورند کــه ناترازی انــرژی در ایران نه تنها به 
دلیل مشکلات فنی و زیرساختی است، بلکه ناشی از سیاست های 
نامنســجم و کوتاه مدت نیز اســت. رضوی گفت: »سیاست گذاران 
در طــول ســال ها بیشــتر بــر افزایــش تولید تأکیــد داشــته اند تا 
بهینه ســازی مصرف. این در حالی اســت که بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته با تمرکز بر بهینه سازی مصرف انرژی، توانسته اند نیاز به 

سرمایه گذاری های سنگین در بخش تولید را کاهش دهند.«

فشار افزایش قیمت ها به مردم �
مجتبی رضوی ضمــن بیان این نکته که ناتــرازی انرژی نه تنها 
بر حجم تولید تأثیرگذار اســت، بلکه می تواند هزینه های تولید را به 
شــدت افزایش دهــد، تصریح کرد: »وقتی صنایــع به دلیل کمبود 
انــرژی نمی توانند به ظرفیت کامل خود برســند، بهــره وری آن ها 
کاهش می یابد و در نتیجه، هزینه های تولید ســر به فلک می کشد. 
این امر به نوبه خود موجب افزایش قیمت نهایی کالاها می شود و به 

مصرف کنندگان فشار مضاعف وارد می کند.«
رضوی ضمن اشــاره بر لزوم حمایت های مالــی و اعتباری برای 
صنایع تأکیــد کرد: »دولت می تواند با ارائه تســهیلات مالی با نرخ 
بهــره پایین و همچنین تخصیــص بودجه برای اجــرای پروژه های 
بهینه ســازی، به صنایع کمــک کند تا تجهیزات خود را نوســازی و 
مصرف انرژی را بهینه کنند. علاوه بر این، ارائه مشوق های مالیاتی 
بــه صنایعی که موفق به کاهش مصرف انرژی می شــوند، می تواند 

انگیزه ای برای تلاش بیشتر در این زمینه ایجاد کند.«

ضرورت تدوین قوانین حمایتی  �
مجتبــی رضوی، بــر در اولویت قراردادن صنایــع بزرگ، صنایع 
کوچک و متوسط تاکید کرد: »بسیاری از صنایع کوچک و متوسط 
در تأمین هزینه های بالای انرژی با مشکل مواجه هستند. دولت باید 
بســته های حمایتی ویژه ای برای این صنایع تدوین کند که شــامل 
معافیت های مالیاتی، ارائه وام هــای کم بهره و کمک های بلاعوض 

گزارش روز
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